Nº 245, quinta-feira, 22 de dezembro de 2016162 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016122200162

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO N. 027/2016 - CJF. CONTRATANTE: CON-
SELHO DA JUSTIÇA FEDERAL - CJF; CONTRATADA: PETROIL
COMBUSTÍVEIS LTDA; CNPJ:02.072.286/0001-46; OBJETO: Con-
tratação de empresa especializada para o fornecimento de combustível
(gasolina comum e óleo diesel S 10) de forma parcelada, para abas-
tecimento direto dos veículos oficiais, do gerador de energia e do
cortador de grama do Conselho da Justiça Federal; FUNDAMEN-
TAÇÃO: Lei n. 10.520/2002, Decreto n. 5.450/2005, e legislação
correlata, aplicando - se, subsidiariamente, no que couberem, Lei
Complementar n. 123/2006, regulamentada pelo Decreto n.
6.204/2007, Lei n. 8.666/1993 e alterações, e, ainda, Lei n.
12.846/2013; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: P.E N. 26/2016;
PROCESSO N.: CJF-ADM-2016/00290; DATA DE ASSINATURA:
16/12/2016; VIGÊNCIA: 2/1/2017 a 1°/1/2018; VALOR DO CON-
TRATO: R$ 112.528,50; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: PTRES:
096903; E.D.: 3390.30; NOTA DE EMPENHO: Será emitida tão logo
seja liberado o respectivo crédito orçamentário para exercício de 2017;
SIGNATÁRIOS: EVA MARIA FERREIRA BARROS - Diretora -
Geral/CJF, e RAUL DE BRITO SIMM - Procurador/PETROIL.

SUBSECRETARIA DE ATENDIMENTO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo STJ 23986/2016. Contrato STJ n. 67/2016. CONTRATADA:
Totalcad Treinamento e Comércio Ltda -ME. CNPJ:
12.550.309/0001-34. OBJETO: Aquisição de licenças perpétuas do
software SketchUp Pro para instalação "stand-alone", com atualização
por um período de 12 meses. VIGÊNCIA: A partir da assinatura,
20/12/2016 a 19/12/2017. FUNDAMENTO: Leis 8.666/93 e
10.520/02 e Decretos n. 5.450/05 n. 8538/15, 7174/10 . MODA-
LIDADE: Pregão Eletrônico n. 131/2016. VALOR DO CONTRATO:
R$ 30.000,00. CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO P.T:
02.061.0568.4236.5664. NE: 2016NE002666 no VALOR de R$
30.000,00, E.D. 44.90.39, Global, em 7/12/16. SIGNATÁRIOS: Su-
lamita Avelino Cardoso Marques - Diretora-Geral/STJ, Walter Disney
Noleto Costa - SAD/STJ, José Augusto da Silva - Contratada.

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTOS

PROCESSO 27407/2016. Termo de Credenciamento STJ n.
190/2016. CREDENCIADA: Aquarius Odontologia Ltda ME. CNPJ:
18.950.047/0001-81. OBJETO: Prestação de Serviços de Assistência
e Atendimento à Saúde aos beneficiários do Programa de Assistência
aos Servidores do STJ - PRÓ-SER. FUNDAMENTO: Artigo 230 da
Lei n. 8.112/90, Lei n. 8.666/93 e AD STJ n. 82/2007. ASSINA-
TURA: 20/12/2016. VIGÊNCIA: 20/12/2016 a 19/12/2021. SIGNA-
TÁRIOS: Walter Disney Noleto Costa - SAD/STJ, Sergio Guilherme
Castro Teixeira - Credenciada.

PROCESSO 028340/2016. Termo de Credenciamento STJ n.
187/2016. CREDENCIADA: Centro de Odontopediatria Ana Lúcia
Sant'ana S/S. CNPJ: 01.353.062/0001-40. OBJETO: Prestação de Ser-
viços de Assistência e Atendimento à Saúde aos beneficiários do
Programa de Assistência aos Servidores do STJ - PRÓ-SER. FUN-
DAMENTO: Artigo 230 da Lei n. 8.112/90, Lei n. 8.666/93 e AD STJ
n. 82/2007. ASSINATURA: 20/12/2016. VIGÊNCIA: 20/12/2016 a
19/12/2021. SIGNATÁRIOS: Walter Disney Noleto Costa - SAD/STJ,
Ana Lucia Sant'ana da Silva Hogem - Credenciada.

PROCESSO 25461/2016. Termo de Credenciamento STJ n.
182/2016. CREDENCIADA: Clínica Médica de Otorrinolaringologia
e Cirurgia Cervico-Facial Otorrinodface Ltda. CNPJ:
15.613.440/0001-91. OBJETO: Prestação de Serviços de Assistência
e Atendimento à Saúde aos beneficiários do Programa de Assistência
aos Servidores do STJ - PRÓ-SER. FUNDAMENTO: Artigo 230 da
Lei n. 8.112/90, Lei n. 8.666/93 e AD STJ n. 82/2007. ASSINA-
TURA: 14/12/2016. VIGÊNCIA: 14/12/2016 a 13/12/2021. SIGNA-
TÁRIOS: Walter Disney Noleto Costa - SAD/STJ, José Stenio Pontes
Dias Filho - Credenciada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo STJ 10691/15. 3º Termo Aditivo ao Termo de Cessão de Uso
STJ n. 05/2012. CESSIONÁRIA: Associação dos Servidores Apo-
sentados do Poder Judiciário da União - ASAJUS. CNPJ:
01.054.359/0001-04. OBJETO: Inclusão de condições. FUNDAMEN-
TO: Art. 65, inciso II da Lei n. 8.666/1993. VIGÊNCIA: 19/12/16 a
18/12/17. ASSINATURA: 19/12/16. SIGNATÁRIOS: Sulamita Ave-
lino Cardoso Marques - Diretora-Geral/STJ, Walter Disney Noleto
Costa - SAD/STJ, e Francisco Lima de Sousa - Presidente ASAJUS.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

EDITAL DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, em conformidade com o disposto no art. 11, § 1º da Lei nº
4.493, de 24 de novembro de 1964, e tendo em vista o constante do
Processo Administrativo TST nº 504.642/2016-2,

FAZ SABER, aos que o presente Edital virem, que a Sra.
CLEIBI RONCONI RIBEIRO DE MOURA FRANÇA e a Sra. EL-
KA RONCONI RIBEIRO DE MOURA FRANÇA requerem habi-
litação como beneficiárias do Montepio Civil do qual era contribuinte

o Exmo. Sr. MILTON DE MOURA FRANÇA, Ministro aposentado
do Tribunal Superior do Trabalho, falecido em 25 de novembro de
2016, na qualidade de viúva e filha, respectivamente, juntando para
tanto a necessária documentação, abrindo-se o prazo de 3 (três) dias
para impugnação ou retificação do referido pedido, a partir da pu-
blicação deste no Diário Oficial da União.

Ministro IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

S E C R E TA R I A

EXTRATO DE COMPROMISSO

Processo TST nº 503.280/2016-5. COMPROMITENTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. COMPROMISSÁRIAS: Cooperativa de Trabalho
de Catadores de Materiais Recicláveis - RENASCER, Associação
Central de Reciclagem do Varjão - CRV e Associação dos Catadores
do Guará - CATAGUAR. FUNDAMENTO: Art. 24, XXVII, da Lei
n.º 8.666/1993, Lei nº 12.305/2010, Decreto nº 5.940/2006, e art. 7º,
XXXIII, da CF/88. VIGÊNCIA: 5 anos, contados da data de as-
sinatura do Termo, divididos em 3 períodos de 12 meses e 3 períodos
de 8 meses entre as Compromissárias. ASSINATURA: 24/11/2016.
Pelo TST: Dirley Sérgio de Melo, Secretário de Administração, Már-
cio Gomes Coelho, Assessor Chefe da Assessoria Jurídica da Di-
retoria Geral, e Guilherme Felipe da Silva, Comissão para a Coleta
Seletiva Solidária. . Pelas Compromissárias: Maria de Fátima Martins
dos Santos, RENASCER, Ana Clara Borges Rodrigues, CRV e Maria
das Graças da Silva, CATAGUAR.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 52/2016

O Superior Tribunal Militar torna público que o Diretor
Geral em Despacho de 20/12/2016, homologou o resultado do pregão
em epígrafe, cujo objeto é a contratação de serviços de cópia e
impressão, com fornecimento de equipamentos, materiais e mão-de-
obra especializada, adjudicando oobjeto à ADVEN COMÉRCIO, LO-
CAÇÃO E SERVIÇOS LTDA.

LUCIANNE RODRIGUES DO AMARAL
Pregoeira

(SIDEC - 21/12/2016) 060001-00001-2016NE000086

PREGÃO Nº 78/2016

O Superior Tribunal Militar torna público que o Diretor-
Geral, em Despacho de 16/12/2016, homologou o resultado do Pregão
em epígrafe, cujo objeto é aquisição de material elétrico, pelo Sistema
de Registro de Preços (SRP), adjudicando o item 2 à empresa SOLUX
DISTRIBUIDORA EIRELI, o item 3 à empresa SUPERIS DISTRI-
BUIDORA LTDA EPP, os itens 4 e 6 a 9 à empresa FERRAGENS
LÍDER GAMA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, o item 5 à
empresa ELETRICA MINEIRÃO EIRELI - ME e determinando o
cancelamento do item 1 por não se alcançar propostas válidas.

ELIANE SÁ RICARTE
Pregoeira

(SIDEC - 21/12/2016) 060001-00001-2016NE000086

S E C R E TA R I A
DIRETORIA DE PATRIMÔNIO E MATERIAL

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Processo no 206/2016 - SEI nº 022639/16-00.11. Contrato
nº 43/2016, celebrado entre o Superior Tribunal Militar e a KSA
DISTRIBUIDORA DE GÁS LTDA. OBJETO: Fornecimento de gás
liquefeito de petróleo, acondicionado em botijões de 13 kg. VALOR:
R$ 1.800,00. PROGRAMA DE TRABALHO:
02.061.0566.4225.0101 - Julgamento de Processos - JUPROC, Ele-
mento de Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo. VIGÊNCIA:
17.12.2016 a 16.10.2017. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº
10.520/2002, Decreto nº 5.450/2005 e suas alterações posteriores, e a
Lei nº 8.666/1993. DATA DE ASSINATURA: 20.12.2016. ASSI-
NAM: José Carlos Santos, Diretor-Geral, pelo Contratante, e Sônia
Alves da Silva Maia, Representante Legal, pela Contratada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Processo no 296/2015. Processo SEI nº 002758/15-00.09.
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 42/2015, celebrado entre o
Superior Tribunal Militar e a ESPAÇO Y ENGENHARIA EMPRE-
ENDIMENTOS S/A. OBJETO: Alteração contratual. VIGÊNCIA:
20.12.2016 a 05.11.2025. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, ca-
put, da Lei no 8.666/1993. DATA DE ASSINATURA: 20.12.2016.
ASSINAM: José Carlos Santos, Diretor-Geral, pelo Contratante, e
Flávio César Pereira Barros, Presidente, pela Contratada.

ESPÉCIE: Processo no 296/2015. Processo SEI nº 002758/15-00.09.
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 42/2015, celebrado entre o
Superior Tribunal Militar e a ESPAÇO Y ENGENHARIA EMPRE-
ENDIMENTOS S/A. OBJETO: Alteração contratual. VIGÊNCIA:
20.12.2016 a 05.11.2025. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, ca-
put, da Lei no 8.666/1993. DATA DE ASSINATURA: 20.12.2016.
ASSINAM: José Carlos Santos, Diretor-Geral, pelo Contratante, e
Flávio César Pereira Barros, Presidente, pela Contratada.

ESPÉCIE: Processo no 376/2015. Processo SEI nº 007181/15-00.07.
Primeiro Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços nº 57/2015,
celebrado entre o Superior Tribunal Militar e a MEMORA PRO-
CESSOS INOVADORES S/A. OBJETO: Alteração do item 4 - DES-
PESA. VIGÊNCIA: 21.12.2016 a 28.12.2016. FUNDAMENTO LE-
GAL: Artigo 65, da Lei no 8.666/1993. DATA DE ASSINATURA:
21.12.2016. ASSINAM: José Carlos Santos, Diretor-Geral, pelo Ór-
gão Gerenciador, e Jeovani Ferreira Salomão, Representante Legal,
pelo Fornecedor Beneficiário.

2ª AUDITORIA DA 3ª CIRCUNSCRIÇÃO
JUDICIÁRIA MILITAR

EXTRATO DE CONTRATO N° 2/2016

N° Processo SEI nº: 001366/16-03.02. Contratante: 2ª AUDITORIA
da 3ª CJM - CNPJ: 00.497.552/0013-90. Contratado: RONALDO
BURNS COSTA E SILVA - ME. CNPJ: 15.017.033/0001-11. Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
locação e assistência técnica de máquina copiadora. Modalidade de
Licitação: Dispensa de Licitação. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Vigência: 24/11/2016 a 22/11/2018. Valor Total: R$ 7.200,00. Fonte:
0100000000 . Data da Assinatura: 24/11/2016.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

1º TERMO ADITIVO N° Processo SEI nº: 000403/15-03.02. Con-
tratante: 2ª AUDITORIA da 3ª CJM - CNPJ: 00.497.552/0013-90.
Contratado: CLARO S.A.. CNPJ: 40.432.544/0001-47. Objeto: Pror-
rogar por 12 (doze) meses a vigência do contrato original de pres-
tação de serviço telefônico fixo-comutado (STFC), fixo-fixo e fixo-
móvel, local e longa distância nacional. Fundamento Legal: art. 57, §
1º, da Lei nº 8.666/93. Vigência: 17/12/2016 a 16/12/2017. Valor
Estimado: R$ 29.828,92. Fonte: 0100000000. Data da Assinatura:
1º/12/2016.

1º TERMO ADITIVO
N° Processo SEI nº: 000677/15-03.02. Contratante: 2ª AUDITORIA da
3ª CJM - CNPJ: 00.497.552/0013-90. Contratado: CLARO S.A.. CNPJ:
40.432.544/0001-47. Objeto: Prorrogar por 12 (doze) meses a vigência
do contrato original de prestação de serviço de telefonia móvel pessoal,
local e longa distância nacional. Fundamento Legal: art. 57, § 1º, da Lei
nº 8.666/93. Vigência: 23/11/2016 a 22/11/2017. Valor Estimado: R$
32.753,04. Fonte: 0100000000. Data da Assinatura: 14/11/2016.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 74/2016

O TRF 1ª Região torna público que foi homologado pela
Diretora da Secretaria de Administração o Pregão em epígrafe, cujo
objeto é aquisição de materiais de telefonia. Empresas Vencedoras:
PORTELA LOGÍSTICA E CONST. EIRELI ME, CNPJ:
16.911.267/0001-70, item 01 - R$170,00; FELIX ELETRONICA E
INFORMATICA LTDA, CNPJ: 00.613.144/0001-13, itens: 03 -
R$0,19 e 09 - R$185,90; COMERCIO DE MATERIAIS DE CONS-
TRUCOES CAVALHEIROS LTDA, CNPJ: 21.875.005/0001-38,
itens 05 - R$8,00, 07 - R$0,60 e 10 - R$2,88; H L P COMERCIO
ELETRO-FONIA LTDA - EPP, CNPJ: 16.866.828/0001-67, itens: 02
- R$514,50 e 06 - R$89,99; FAMAHA - COMERCIO DE MA-
TERIAL DE INFORMATICA LTDA - ME, CNPJ: 07.734.851/0001-
07, item: 08 - R$45,99, valores unitários para os itens, conforme
Termo de Homologação 3339370, constante do PAe/SEI 0015477-
95.2016.4.01.8000. Ressalta-se que os autos encontram-se com vistas
franqueada a todos os interessados.

EDILEUSA VIDAL DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 21/12/2016) 090027-00001-2016NE800129

PREGÃO Nº 79/2016

O TRF 1ª Região torna público que foi homologado pela
Diretora da Secretaria Administração o Pregão em epígrafe, cujo
objeto é aquisição de materiais de vidraçaria. Empresas Vencedoras:
AG CONSTRUÇÕES E INSTALAÇÕES EIRELI - ME, CNPJ:
26.128.987/0001-18, itens: 02 - R$2,63, 03 - 11,99, 05 - R$30,89, 09
- R$8,99, 10 - R$9,99, 11 - R$8,99, 12 - R$8,75, 14 - R$259,50, 15
- R$232,69, 21 - R$119,97; MARIA DE LURDES ARAUJO GO-
MES, CNPJ: 22.258.505/0001-93, itens: 01 - R$2,89 e 04 - R$16,89,
PRJ COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO LTDA-ME,
CNPJ: 20.308.195/0001-49, itens 13 - R$60,00 e 16 - R$206,88;
SOLUX DISTRIBUIDORA EIRELI - ME, CNPJ: 23.291.920/0001-
01, itens: 17 - R$179,48, 18 - R$120,23 e 19 - R$176,19, VIDRO
GLASS COMERCIO DE VIDROS E MOLDURAS LTDA - ME,
CNPJ: 07.716.914/0001-00, itens: 06 -_R$ 3,99, 07 - R$3,00, 08 -
R$8,99, 20 - R$989,50, valores unitários para os itens, conforme
Termo de Homologação 3337833, constante do PAe/SEI 0015515-
10.2016.4.01.8000. Ressalta-se que os autos encontram-se com vistas
franqueada a todos os interessados.

(SIDEC - 21/12/2016) 090027-00001-2016NE800129

Publicação - DOU - 22.12.2016 (0503333)         SEI 002758/15-00.09 / pg. 1

	Publicação - DOU - 22.12.2016 (0503333)

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-22T03:23:02-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial